formam, ordinacionem, et statutorum dicti patris in hoc casu edi-

torum eligendos seu nominandos in dictum Collegium prope

Wyntoniam admittam et admitti faciam juxta posse. Item quod con-

sanguineos dicti fundatoris nostri in veros socios Collegii Sancte

Marie Oxonie scolaresque alios presentis Collegii Sancte Marie

prope Wyntoniam in ipsum Collegium Oxonie ad annos probacionis

juxta formam ordinacionis et statuti superiiis editi in hoc casu

electos, seu eciam eligendos, procurabo admitti et faciam juxta

posse, sicut et prout superius in ordinacione et statuto predictis

plenius continetur. Quodque contra Dominum Episcopum Wyn-
toniensem qui pro tempore fuerit aut ecclesiam Wyntonie prio-

remve aut capitulum ipsius ccclesie in aliqua causa ipsam ecclesiam
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concernente scienter non ero consilio, auxilio, vel favore, causa

mca propria et dictorum Collegiorum causa duntaxat excepta. Item

quod non impetrabo dispensacionem aliquam contra juramenta

mea predicta ct contra ordinaciones et statuta de quibus premit-

titur, aut ipsorum aliquod, nee dispensacionem huiusmodi per me,

alium, vel alios, publice vel occulte impetrari aut fieri procurabo

directe vel indirecte. Et si forte aliquam dispensacionem huiusmodi

impetrari vel gratis offerri aut concedi contigerit, cuiuscunque

fuerit auctoritate, seu si generaliter vel specialiter aut alias sub

quacunque forma verborum concessa, ipsa non utar nee eidem

consentiam quovismodo. Sic me Deus adjuvet et hec sancta

Dei Evangelia. Et si contingat imposterum propter mea demerita

seu causas in presentibus ordinacionibus et statutis contentas juxta

formam ordinacionum ac statutorum dictorum ab officio meo ex-

pelli seu alias ammoveri ex certa mea sciencia, pure, sponte,

simpliciter, et absolute omni actioni occasione expulsionis seu

ammocionis huiusmodi contra ipsius CoUegii Oxonie socios vel

socium quemcunque instituende appellacioni et querele in ea

parte fiendis ac quarumcunque litterarum impetracioni precibus

principum, prelatorum, procerum, magnatum et aliorum quorum-
cunque, necnon et quibuscunque curie ecclesiastice vel secularis,

ac aliis omnibus remediis juris et facti per quas aut que petere

possem me reconciliari, vel in integrum restitui, contra premissa,

quantumcunque alias michi probitatis et vite merita suftragentur,

in vim pacti renuncio in his scriptis.' Volumusque quod de jura-

mento predicto fiat statim instrumentum, cum publico signo et

subscripcione alicuius notarii publici munitum, ipsius juramenti

tenorem, diemque, ac nomen et cognomen, ac cuius diocesis existat

continens sic jurantis, quod in thesauraria comuni dicti CoUegii nostri

Oxonie perpetuo remaneat sub custodia diligenti.

VII. De Officio Custodis Collegii nostri prope Wyntoniam.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod custos Collegii

nostri prope Wyntoniam singulis scolaribus ipsius Collegii, sociis

presbiteris perpetuis, magistro informatori scolarium in gramatica,

hostiario sub ipso, et clericis capelle, necnon omnibus et singulis

ipsius Collegii personis, officiariis, et ministris, quocunque nomine
censeantur, premineat atque presit, eosque juxta ordinaciones et

statuta nostra in ea parte edita, et nostris temporibus per nos

edenda, regat, dirigat, et gubernet, et eosdem omnes et singulog

juxta eorum demerita corrigat, puniat, et castiget secundum nos-

trorum statutorum et ordinacionum ipsius Collegii vim, formam,

et effectum
;
quodque idem custos felici ac salubri regimini atque

cure ipsius nostri Collegii et personarum eiusdem, terrarumque,

possessionum, reddituum spiritualium et temporalium Collegii supra-
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dicti, necnon administracioni rerum ac bonorum quorumcunque ad

ipsum Collegium qualitercunque pertinencium cum omni diligencia

et providencia fideliter et diligenter intendat, ac alios nostri Col-

legii officiarios et ministros deputatos et eciam deputandos eorum
officiis et ministeriis intendere, et ea diligenter exercere ad como-

dum, utilitatem, et honorem dicti Collegii faciat juxta posse, ipsa-

que, omnia et singula, quantum ad ipsum pertinet, fideliter custo-

diat et gubernet, ac per alios eiusdem Collegii officiarios et

ministros faciat gubernari et eciam custodiri, bonaque omnia et

singula supradicta in comodum et utilitatem dicti Collegii, prout

necessitas evidens exegerit, et ordinaciones et statuta nostra in

hac parte pleniiis dictaverint, procuret, et faciat utiliter dispensari

et in omnibus ministrari. Ea vero, que residua fuerint et excre-

scent, procuret et faciat ad incrementum dicti Collegii fideliter con-

servari. Statuimus insuper, volumus, et ordinamus, quod omnia

placita tam realia quam personalia dictum nostrum Collegium prope

Wyntoniam et omnes possessiones eiusdem adquisitas et eciam

adquirendas qualitercunque concernencia, in quibuscunque curiis

moveantur, custos eiusdem Collegii qui pro tempore fuerit ipsius

custodis nomine duntaxat prosequatur eciam et defendat, scolarium

sive capellanorum dicti nostri Collegii prope Wyntoniam nomina-

cione vel mencione aliqua in prosecucione seu defensione huiusmodi

minime requisitis ^. Ita tamen quod lites graves vel ardua ne-

gocia, in quibus verti poterit ipsius Collegii grave dampnum sive

prejudicium, absque omnium dicti Collegii capellanorum, seu maioris

partis eorundem, consilio et assensu incipere vel aggredi non de-

bebit ; statuentes preterea quod ultra duos menses continuos vel

interpellatis vicibus discontinuos in anno eodem custos a dicto

Collegio nullatenus se absentet, nisi in negociis Collegii supra

dicti, prout in ipsius juramento superius est contentum. Proviso

semper ut sic captet dictus custos tempus sive horam absencie

huiusmodi quod in dampnum seu prejudicium dicti Collegii sua

absencia non redundet.

VIII. De Eleccione Capellanorum in socios perpetuos dicti

Collegii.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod in dicto Collegio

nostro prope Wyntoniam preter et ultra numerum dictorum custodis

et septuaginta scolarium sint semper et continue, ut predictum

est, decem presbiteri seculares socii perpetui ac tres alii presbi-

teri, conductitii et remotivi, sufficientis litterature legendi et cantandi

* Hence, probably, the habit of the early Wardens of suing as if they were
Corporations sole, and not in the name of the * Warden and Scholars—Clerks,'

when the subject matter was of no great importance.
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peritiam et habilitatem habentes, per custodem et socios presbi-

teros communiter eligendi vel assumendi, capelle dicti Collegii in

divinis servire, et in ea ministrare debentes. In quo quidem Col-

legio quociens locum alicuius de dicto presbiterorum sociorum

perpetuorum numero vacare contigerit, custos et presbiteri socii

perpetui omnes et singuli tunc presentes citius quo poterunt in

Capella dicti Collegii pro novo socio presbitero providendo con-

veniant, et prestito per ipsonim presbiterorum quemlibet, custode

eos onerante, ad sancta Dei Evangelia corporali juramento, quod
cessantibus amore, odio, favore, partialitate, et affeccione sinistris

quibuscunque, tales in hac parte nominabunt et eligent, quos pro

honore utilitate et comodo dicti Collegii magis profuturos credi-

derint, custode primitiis coram dictis presbiteris consimile jura-

mentum prestante, vicecustode juramentum huiusmodi exigente

vel presbitero alio seniore, iidem custos et presbiteri alium

presbiterum seu presbiteros loco deficientis huiusmodi seu pres-

biterorum deficiencium de sociis Collegii nostri Oxonie, vel de
eis qui prius fuerant, et in eodem et ex causis honestis et licitis

recesserunt ab ipso primo, qui sufficienter sciat et valeat capelle

predicte juxta ordinaciones et statuta Collegii nostri predicti prope

Wyntoniam deservire : Deinde de presbiteris conductitiis eiusdem

Collegii prope Wyntoniam, vel de eis qui primo fuerant in eodem,

habilem et sufficientem, ac postea de Collegiis vel locis aliis juxta

ipsorum discrecionem, nominent ac eligant presbiterum vite lauda-

bilis, morum ac condicionis et conversacionis honeste, in tempor-

alibus providum, et in spiritualibus circumspectum, sufficientis

litterature, legendi et cantandi peritiam et habilitatem habentem, ac

in facultate aliqua, si talis comode haberi poterit, graduatum. In

qua quidem nominacione illis de dioc. Wyntonie primo, deinceps

seriatim de comitatibus Oxonie, Berk., Wiltes, Buk., Essex, Midd.,

Dorset, Kane, Sussex, et Cantabrug., volumus anteferri, hoc eciam

adjecto, quod cum nominacionem et eleccionem huiusmodi fieri conti-

gerit, tot nominentur persone habentes condiciones et quaUtates

predictas, quod verisimile sit ex ipsis nominatis suppled debere

presbiterorum numerum requisitum, Quibus quidem nominacione

et eleccione sic factis, predicti custos et socii dicti Collegii prope

Wyntoniam citius quo comode poterunt infra sex dies nominacionem

eandem presbiteris sic nominatis et electis seriatim ordine illo,

quo fuerint nominati, et prout opus fuerit, pro suppletione numeri

predicti per ipsorum litteras sigillo comuni dicti Collegii prope

Wyntoniam sigillatas intimare celeriter teneantur, quorum quemlibet

taliter nominatum citius quo poterit infra triduum a tempore inti-

macionis sibi facte, si consentire voluerit, nominacioni et eleccioni

de se factis consensum prestare, ac custodem vel vicecustodem

Collegii nostri prope Wyntoniam certificare litteratorie volumus in
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hac parte : proviso tamen semper, quod cuiuscunque presbiteri

huiusmodi nominacio eleccio et admissio eiusdem in Collegium

prope Wyntoniam infra unius mensis spacium a tempore vacacionis

predicte continue numerandum modo et forma predictis finaliter

terminetur. Jurabuntque nominati et electi huiusmodi ad sancta

Dei Evangelia antequam in Collegium nostrum Wyntoniam realiter

admittantur sub hac forma— ' Ego N., presbiter, in socium perpe-

tuum CoUegii Beate Marie prope Wynton. nominatus et electus

juro ad hec sancta Dei evangelia per me corporaliter tacta, quod

omnia statuta et ordinaciones dictum Collegium prope Wyntoniam
necnon Collegium Beate Marie Wyntonie in Oxonia concernencia

per reverendum patrem Willmum de Wykeham Collegiorum dic-

torum fundatorem edita et edenda, ac omnia et singula in eisdem

contenta, quatenus ipsa me concernunt, secundum planum, litteralem,

et gramaticalem sensum et intellectum eorundem inviolabiliter te-

nebo et eciam observabo, et faciam eciam, quantum in me fuerit,

ab aliis teneri et eciam observari, alioquin penas in non parentes

in premissis, vel eorum aliquo, in dicti Collegii prope Wyntoniam
ordinacionibus et statutis inflictas et eciam ordinatas sine contradic-

cione quacunque subibo et me humiliter subiturum promitto juxta

omnem vim formam et effectum ordinacionum et statutorum dictorum.

Item, si contingat me scire aliqua secreta Collegiorum dictorum ipsa

non revelabo ad extra. Item quod ad dicti Collegii prope Wyntoniam
melioracionem, augmentacionem bonorum terrarum possessionum

reddituum, et jurium eiusdem conservacionem, et defensionem pro-

mocionemque et expedicionem negociorum dicti Collegii quorum-

cunque ad quemcunque statum, gradum, dignitatem vel officium

imposterum devenero in sanis consiliis, beneficiis, favoribus, et

auxiliis, quatenus in me fuerit et ad me pertinuerit, diligenter ju-

vabo et pro eisdem fideliter laborabo, et usque ad finalem et felicem

expedicionem negociorum predicti Collegii juxta posse instabo

quamdiu vixero in hoc mundo. Item quod non procurabo dimi-

nucionem, mutacionem, seu annullacionem numeri scolarium pres-

biterorum aut ministrorum capelle ipsius Collegii presentibus

statutis et ordinacionibus limitati, contra formam statutorum et ordi-

nacionem eorundem, vel ea fieri permittam secundum meum posse,

aut eisdem consenciam quovismodo. Quodque nulla alia statuta

seu ordinaciones, interpretaciones, mutaciones, injuncciones, de-

claraciones aut exposiciones vel glosas alias presentibus nostris

ordinacionibus et statutis vel qualitercunque vero sensui et intel-

lectui eorundem repugnantes vel repugnantia, derogantes vel dero-

gantia, contrarias vel contraria, per quemcunque seu quoscunque

alium vel alios quam per eundem patrem Willmum de Wykeham,
fundatorem predictum, fiendas vel fienda, quomodolibet acceptabo

vel ad ea consentiam, aut ipsa aliqualiter admittam, nee eisdem
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parebo ullo tempore vel intendam, nee illis vel eorum aliquo ullo

modo utar in Collegio vel extra, tacite vel expresse : sed eis et

eorum cuilibet contradicam et eciam resistam expresse, ipsaque

fieri viis et modis omnibus quibus scivero impediam juxta posse.

Item quod non ero detractor, susurro, seu faciens obloquia aut

provocans invidiam, iram, discordias, contumelias, rixas, vel jurgia,

aut speciales vel precellentes prerogativas nobilitatis, generis, aut di-

vitiarum allegans, nee inter socios vel scolares eiusdem Collegii prope

Wyntoniam, patrie ad patriam, generis ad genus, nobilitatis ad nobili-

tatem vel ad ignobilitatem, seu alias qualitercunque comparaciones,

que odiose sunt, in verbo vel in facto, causa commovendi maliciose

socios vel scolares, tacite vel expresse, publice vel occulte, faciam quo-

vismodo. Item quod nuUas contumelias, conventiculas, conspira-

ciones, confederaciones, seu pacciones aliquas ubicunque infra regnum
Anglie, vel extra, contra ordinaciones vel statuta dictum Collegium

prope Wyntoniam concernencia, vel contra ipsius Collegii statum,

comodum, vel honorem, aut contra custodem, vicecustodem, vel

aliquem socium eiusdem Collegii illicite faciam, nee ipsa procurabo

seu permittam ab aliis fieri, quantum in me fuerit quomodolibet in

futurum ; nee facientibus ipsa, vel eorum aliquod, prestabo seu

dabo consilium, auxilium, vel favorem, aut eisdem scienter interesse

presumam, nee ipsis consentiam tacite vel expresse. Item quod
fidelis ero ac eciam diligens in quocunque officio ad quod me in

eodem Collegio deputari contigerit et assumi ; illudque cum de-

putatus fuero admittam, et pro posse meo fideliter adimplebo.

Quodque dicto Collegio fidelis ero, dampna, scandala, vel prejudicia

dicti Collegii, quantum in me fuerit, nuUatenus faciam, nee quo-

modolibet fieri sustinebo, sed per me et alios ilia modis quibus

potero ut fiant impediam, et si ipsa impedire non potero custodi,

vicecustodi, et bursariis dicti Collegii plenarie revelabo. Custodi

insuper, vicecustodi, ac meis superioribus in Ileitis et honestis,

et maxime in dictis Collegii negociis, obediam et assistam, et re-

verenciam debitam obedienter impendam, monicionibusque, injune-

cionibus, et decretis, correccionibus et punicionibus quibuscunque

custodis et vicecustodis dicti Collegii quorumcunque, qui pro

tempore fuerint, secundum formam et ordinacionem statutorum

eiusdem Collegii imposterum faciendis, quantum in me fuerit et ad

me pertinuerit parebo humiliter cum effectu. Contrarium vero vel

repugnans premissis in judicio vel extra, tacite vel expresse non
faciam seu fieri procurabo aut eisdem consentiam quovismodo.

Item quod admissionem consanguineorum dicti Domini fundatoris

nostri et aliorum in scolares dicti Collegii juxta ordinaciones et

statuta eiusdem faciendam non impediam, nee, quantum in me
fuerit, impediri permittam aut impedientibus consentiam quovis-

modo. Item quod de veris et perpetuis sociis presbiteris in dictum

4^o Annals of Winchester College.

Collegium prope Wyntoniam eligendis et admittendis fidele consi-

lium et auxilium, omni favore postposito, tribuam et impendam, ut

de bonis personis, castis, modestis, honestis, aptis, juxta formam
statutorum predictorum provideatur eidem, quodque contra Dorm-
num Episcopum Wintonie qui pro tempore fuerit, aut ecclesiam

Wyntonie, prioremve aut capitulum ipsius ecclesie, in aliqua causa ip-

sam ecclesiam concernente scienter non ero consilio, auxilio,vel favore,

causa mea propria et dictorum Collegiorum causa duntaxat excepta.

Item quod non impetrabo dispensacionem aliquam contra juramenta

mea predicta, vel contra ordinaciones et statuta de quibus premit-

titur, aut ipsorum aliquod, nee dispensacionem huiusmodi per me
vel alium vel alios publice vel occulte impetrari aut fieri procurabo,

directe vel indirecte. Et si forsan aliquam dispensacionem huius-

modi impetrari vel gratis offerri aut concedi contigerit, cuiuscunque

ftierit auctoritate, seu si generaliter vel specialiter, aut alias, aut

quorumcunque formi verborum concessa, ipsa non utar nee eidem

consentiam quovismodo. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei

Evangelia. Et si contingat imposterum me propter contemptum,

rebellionem, inobedienciam, malos mores, vel alia mea demerita

seu propter causas in presentibus ordinacionibus et statutis con-

tentas per custodem vel vicecustodem juxta formam et ordinacionem

statutorum dictorum corrigi vel puniri aut alias a dicto Col-

legio ejici, expelli, privari, excludi, vel eciam ammoveri, ex certa

mei sciencii pure sponte simpliciter et absolute omni accione

occasione correccionis vel punicionis, privacionis, exclusionis, ex-

pulsionis seu ammocionis huiusmodi contra custodem aut alios dicti

Collegii socios qui pro tempore fuerint, conjunctim vel divisim

quomodolibet instituende, appellacionique et querele in ea parte

fiendis, ac quarumcunque litterarum impetracioni, precibus prin-

cipum, prelatorum, procerum, magnatum, et aliorum quorumcunque,

necnon et quibuscunque curie ecclesiastice vel secularis, ac omnibus

remediis juris et facti per quas aut que petere possem me recon-

ciliari, vel in integrum restitui, contra premissa, quantumcunque
alias mihi probitatis et vite merita sufFragentur, in vim pacti re-

nuncio his scriptis.' Volumusque quod de juramento predicto fiat

statim instrumentum publicum signo et subscriptione alicuius notarii

publici munitum, ipsius juramenti tenorem, diem, formam, nomen,

et cognomen, ac cuius comitatus et diocesis existat continens sic

jurantis, quod penes custodem dicti Collegi perpetuo remaneat sub

custodia diligenti. Quem sic admissum et juratum verum et per-

petuum socium presbiterum ipsius nostri Collegii volumus nuncu-

pari. Tres vero capellanos conductitios predictos per custodem

dicti nostri Collegii prope Wyntoniam conduci volumus et assumi

capelle dicti nostri Collegii, ut premittitur, servituros
;
quos eciam

per eundem custodem, cum sibi videbitur expedire, volumus removeri,
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et si loco deficientis capellani conducticii capellanum alium infra

unius mensis spacium custos non subrogaverit antedictus, tunc

quilibet ebdomadi extunc sequenti pro quolibet capellano, qui

custodis dolo, culpa, negligencia, desidiave defecerit, custodem pre-

dictum sex solidos et octo denarios de porcione sua amittere volu-

mus usque ad subrogacionem effectualem sic deficientis capellani

;

quam quidem penam comunis omnium sociorum presbiterorum

perpetuorum et conducticiorum, magistri informatoris, hostiarii, ac

omnium scolarium dicti CoUegii ultra septimanales comunas pre-

cipimus applicari ; ordinantes insuper, quod capellani conducticii

predicti, magister informator, et hostiarius ac clerici capelle alii-

que officiarii et ministri dicti CoUegii, cuiuscunque condicionis

extiterint, jurent quod secreta ipsius CoUegii nullatenus revela-

bunt. Et si contingat eos scire aliqua pericula, dampna, sive pre-

judicia CoUegio predicto futura seu imminencia, ilia custodi, vice-

custodi, et bursariis eiusdem CoUegii publicent et revelent quam
cito comode poterint absque dilacione quacunque. Juret eciam

unusquisque sociorum presbiterorum et capellanorum conducti-

ciorum predictorum in admissione sua ad Collegium predictum,

quod per quatuor menses ante recessum suum custodem eiusdem

CoUegii, seu ipso absente, vicecustodem de ipso recessu pre-

muniat vel faciat premuniri, ut sic de alio presbitero ydoneo et

honesto ad deserviendum in capella predicta tempore congruo

possit debite providere. Item statuimus ordinamus et volumus quod

fiat unum registrum de pergameno compositum et ligatum in qua-

ternis in quo scribantur successive nomina et cognomina omnium
et singulorum tam in scolares dicti CoUegii quam in perpetuos

socios presbiteros eiusdem admissorum ac sic, ut premittitur, jura-

torum, necnon cuius comitatus, vUle, et parochie existunt, in quo

eciam scribantur cause propter quas prefatos socios presbiteros

et scolares ab eodem CoUegio secedere, vel ammoveri contigerit,

cum aliis ipsius CoUegii munimentis fideliter conservandis. Statui-

mus insuper et ordinamus, quod preter custodem et ultra numerum
septuaginta scolarium tresdecim presbyterorum et trium clericorum

dicti CoUegii et capelle eiusdem sexdecim pueri pauperes et indi-

gentes bone condicionis et conversacionis honeste infra etatem duo-

decim annorum notorie existentes scientes competenter legere et

cantare, choriste nuncupandi, ad ministrandum legendum et cantan-

dum in dicta capella et ad adjuvandum diebus singulis presbiteros in

dicta capella celebraturos, ac alias in divinis officiis ministrandum
in eadem, lectos presbiterorum eorundem sternendum et prepa-

randum, necnon in aula ceteros ipsius CoUegii ministros hora prandii

et cene adjuvandum, in dictum nostrum Collegium prope Wyntoniam
recipiantur et eciam admittantur intuitu caritatis

;
quos quidem

pueros de fragmentis et reliquiis que superfuerint de mensa pres-

I i
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byterorum et scolarium dicti nostri CoUegii, si ipsa ad hoc suf-

ficiant, vivere volumus et eciam sustentari. Alioquin si ipsa frag-

menta minime sufficiant in hac parte, de aliis bonis comunibus
dicti nostri CoUegii eis de competenti victu provideri volumus
debite, sicut decet, juxta necessitates ipsorum, quos eciam in dicto

Collegio volumus permanere ad voluntatem et disposicionem custodis

et sociorum presbiterorum dicti nostri CoUegii, dum tamen bone
condicionis et conversacionis honeste fuerint, et ad deserviendum et

ministrandum in capella predicta, ut premittitur, habiles et com-
petentes existant.

IX. In quibus socii presbiteri scolares et alii ministri

OBEDIRE DEBENT ET PARERE CUSTODI.

Item statuimus, ordinamus et volumus, quod omnes et singuli

socii presbiteri, scolares et persone ac officiarii et ministri Col-

legii nostri prope Wyntoniam quicunque custodi CoUegii eiusdem qui

pro tempore fuerit, et in eius absencia vicecustodi eiusdem CoUegii

prope Wyntoniam in Ileitis et honestis mandatis et factis quibus-

cunque eiusdem CoUegii providenciam et statum, regimen ac ipsius

comodum et honorem statutaque nostra et ordinaciones qualiter-

cunque tangentibus obedire teneantur et debeant, ac eciam inten-

dere et parere, nisi veram, justam et racionabilem causam coram

custode, aut eo absente, vicecustode, ac per eundem custodem

vel vicecustodem approbandam ostendunt, per quam merito de-

beant excusari. Si quis vero in premissis vel eorum aliquo rebellis

vel inobediens repertus fuerit, comunis suis in nostro Collegio

predicto vigore presentis nostre ordinacionis sit ipso facto privatus

quousque in eisdem paruerit cum effectu, et nichilominus si ultra

octo dies in huiusmodi rebellione vel inobediencia pertinaciter

perduraverit, ex tunc a dicto Collegio statuimus ipsum perpetuo fore

privatum. Inhibentes preterea ne qui dictorum sociorum pres-

biterorum temporibus quibus vigore presentis statuti seu alterius

nostri statuti cuiuscunque fuerint suis comunis in dicto Collegio

privati extra ipsum Collegium sine custodis vel in eius absencia

vicecustodis licencia prandeant aut cenent aut pernoctent, sed de

victualibus huiusmodi temporibus infra predictum Collegium ipsorum

sumptibus propriis sibi faciant provideri.

X. De Vicecustode et Sacrista et eorum officiis et

JURAMENTIS.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod perpetuis futuris

temporibus sit in dicto nostro Collegio prope Wyntoniam unus vice-

custos de numero dictorum decem presbiterorum sociorum per-

petuorum ad officium huiusmodi per custodem et eosdem socios

ipsius CoUegii seu maiorem partem eorundem quolibet anno eli-

gendus sive nominandus, qui vices custodis ipso absente vel alias
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legitime impedito suppleat et exerceat, necnon eidem custodi pre-

sent! in his, que curam et regimen dicti Collegii et personarum
eiusdem concernunt, diligenter assistat. Libros insuper, cruces,

calices, vestimenta, luminaria, et alia ornamenta quecunque comuni
et cotidiano usui deputata volumus esse in custodia unius de reli-

quis presbiteris sociis perpetuis supradictis fidelis et ydonei in hac

parte sub forma predicts annis singulis eligendi ac eciam deputandi

quern sacristam dicte capelle volumus et statuimus nuncupari, ipsa-

que omnia et singula dicto presbitero per indenturam tradi, liberari,

et committi volumus et eciam ordinamus, bene et honest^ securd

et fideliter custodienda. Qui quidem sacrista canendo cantanda

repetere debeat et alias precentoris officium in choro capelle

gerere ac eciam exercere. Prestabuntque vicecustos et sacrista

in presencia ipsos nominancium seu eligencium statim post ipsorum

eleccionem seu nominacionem ad officia supradicta, tactis sacro-

sanctis evangeliis, corporaliter juramentum quod officia huiusmodi
diligenter et fideliter exsequentur, hoc eciam proviso, quod eligentes

sive nominantes vicecustodem et sacristam, antequam ad eleccionem

vel nominacionem huiusmodi procedant, tactis sacrosanctis Evan-
geliis prestent corporaliter juramentum quod nullum ad huiusmodi

vicecustodis aut sacriste officium eligent vel nominabunt, nisi quern

crediderint pro huiusmodi officio in dicto Collegio exercendo fidelem

et discretum, affeccione ac partialitate cessantibus quibuscunque.

Et insuper in omnibus eleccionibus in dicto Collegio de quibus-

cunque officiariis et aliis eligendis sive nominandis ab electoribus

ipsis consimile prestari volumus juramentum. Volumus autem
quod vicecustodi viginti sex solidi octo denarii necnon presbitero

sacriste tresdecim solidi et quatuor denarii singulis annis pro labore

et stipendio eorundem de bonis dicti Collegii nostri persolvantur,

ultra ea que in eodem essent alias percepturi.

XI. De Bursariis et eorum officio.

Item ut bona ipsius nostri Collegii prope Wyntoniam communia
securiiis conserventur, discreciiis dispensent ur, meliusque regantur,

statuimus, ordinamus, et volumus, quod de presbiteris sociis per-

petuis ipsius Collegii per custodem et eosdem presbiteros, seu

maiorem partem eorundem, annis singulis eligantur et deputentur

duo socii, fideles et discreti, ad bursariorum officium in eodem
Collegio exercendum, qui exitus, redditus, firmas, proventus bene-

ficiorum, maneriorum, terrarum, possessionum et reddituum, bona

et res ipsius Collegii prope Wyntoniam vel alias qualitercunque ac

undecunque provenientes seu proveniencia et ad dictum Collegium

spectancia per visum et sub testimonio dicti custodis Collegii prope

Wyntoniam, vel vicecustodis eiusdem in absencia custodis predicti,

de manibus yconomorum, ballivorum, procuratorum, firmariorum,

I i 2
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prepositorum ipsius CoUegii prope Wyntoniam ac aliorum quorum-
cunque per indenturas inter dictos bursarios et solventes summas
huiusmodi faciendas recipiant, et recepta in thesauraria dicti Col-

legii in archis et cistis communibus eorundem per visum et sub

testimonio dictorum custodis et vicecustodis et trium aliorum so-

ciorum seniorum in tuto reponant securius custodienda. De quibus

quidem receptis ipsi bursarii certas racionabiles summas ad

comunas sociorum et scolarium et alias cotidianas et minutas ex-

pensas, utiles et necessarias solummodo et non alias summas, in

ipsos usus, et non alios, juxta discreccionem, disposicionem, et

avisamentum custodis, vicecustodis, et trium sociorum dictorum,

custodiant, dispensent fideliter, et convertant. Nolentes quod dicti

bursarii, aut quivis alius, de residua parte receptorum dictorum seu

de maioribus negociis dicti Collegii prope Wyntoniam aut aliis solu-

cionibus misis ^ et expensis circa huiusmodi maiora negocia facienda

se quomodolibet intromittant sine consensu, discrecione, disposi-

cione, consilio, et avisamento custodis, vicecustodis, et maioris partis

sociorum nostri Collegii prope Wyntoniam memorati
; qui eciam

bursarii provisiones et empciones necessarias victualium et solu-

ciones pro eisdem faciendas supervideant et de ipsis disponant

prout eis melius videbitur expedire pro comodo, utilitate, et honore

nostri Collegii supradicti ac degencium in eodem. Quique preter

archas predictas duas cistas habeant de comuni, in quibus alter-

natas indenturas quas inter se et alios, tam de omnibus et singulis

per eos receptis, quam eciam liberatis et expensis facere teneantur,

et rotulos super premissis factos sibi invicem correspondentes re-

ponant eciam ac conservent. Ad que omnia et singula, quantum

ad ipsos pertinet, bene, diligenter, ac fideliter facienda et eciam

observanda dictos bursarios statim post ipsorum admissionem ad

officium supradictum tactis sacrosanctis Evangeliis prestent corpor-

aliter juramentum in presencia omnium sociorum dicti Collegii, vel

maioris partis eorum, tunc in dicto CoUegio presencium, prefato

custode, vel in absencia ipsius vicecustode, juramentum huiusmodi

exigente, Quilibet preterea bursariorum dictorum tresdecim solidos

et quatuor denarios de bonis comunibus dicti nostri Collegii an-

nuatim percipere volumus pro labore et stipendio eorundem ultra

ea que ipsorum uterque in eodem CoUegio erit alias percepturus.

XII. De magistro instructore et hostiario sub eodem, et

EORUM JURAMENXIS.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod in dicto Collegio

nostro prope Wyntoniam sit perpetuis temporibus unus magister in-

formator, in gramatica sufficienter eruditus, habens docendi peritiam,

vir bone fame et conversacionis, conducticius et eciam remotivus,

* I. q. impensis.
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per custodem et socios ipsius CoUegii ordinandus seu providendus,

qui scolares dicti Collegii in gramatica assidufe instruat et informet,

ac eis diligenter intendat, ipsorum et vitam et mores attencius

supervideat, et eos circa ipsorum doctrinam desides, negligentes,

seu alias delinquentes absque personarum accepcione seu alia par-

tialitate quacunque corripiat ac debits puniat et castiget, hac adhi-

bita semper cautela quod in castigando modum nequaquam excedat,

nomina vero scolarium qui eius castigacionem aut punicionem

subire noluerint ac eorum, quos castigare non poterit, custodi dicti

nostri Collegii, aut in eius absencia vicecustodi, ut ab eis vel

eorum altero correccionem debitam recipiant, denunciet sine mora.

Ordinantes preterea, quod in dicto nostro Collegio semper sub dicto

magistro informatore sit alius instructor similiter conducticius ac

eciam remotivus, per custodem et socios predictos ordinandus, in

gramatica sufficienter eruditus, vir bone fame et condicionis honeste,

qui predicto magistro in premissis diligenter assistat et in eius ab-

sencia ipsius in predictis omnibus vices suppleat atque gerat
;
quern

Hostiarium volumus nuncupari. Inhibentes preterea eisdem ma-
gistro et hostiario ne ab aliquo scolarium predictorum aut parenti-

bus vel amicis eorum pro labore suo circa dictos scolares causa

seu occasione instructionis huiusmodi impenso seu eciam impen-

dendo quicquid exigere, petere, aut vendicare quovismodo presumant.

Ad que omnia et singula supradicta et quecunque alia presentibus

statutis inserta facienda et fideliter observanda eosdem magistrum

et hostiarium quatenus ipsa ipsorum utrumque singulariter con-

cemunt, in ipsorum admissione primaria coram custode et vice-

custode predictis prestare volumus, tactis sacrosanctis Evangeliis,

corporaliter juramentum. Et ne scolares dicti Collegii nostri prope

Wyntoniam ob defectum vel carenciam magistri huiusmodi instruc-

toris sua doctrina fraudentur, statuimus, ordinamus, et volumus, quod

magister informator qui pro tempore fuerit ex quacunque causa

finaliter recessurus, si causa recessQs sui sibi innotescat, custodem

eiusdem Collegii prope Wyntoniam per sex menses ante recessum

suum premuniat ; et similiter premuniatur idem magister per tres

menses ab eodem custode, si insufficiens et inydoneus reperiatur,

vel ex alia causa legitima et honesta ab ipso Collegio fuerit ex-

pellendus. In quo casu de magistro alio in gramatica sufficienter

instruct©, qui scolares dicti Collegii nostri prope Wyntoniam in

gramatica informet, infra tres dies a tempore recessfis huiusmodi

continue numerandos, forma que prefertur volumus provideri et

ibidem personaliter coUocari. Si vero predictus magister infor-

mator decesserit, seu alias casu fortuito a dicto nostro Collegio

prope Wyntoniam subito recesserit, tunc de magistro alio in gramatica

sufficienter erudito, quam citius fieri poterit, provideri volumus, ut

premittitur, et eciam ordinamus, Prohibemus insuper, ne quisquam
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dicti CoUegii socius scolarem ipsius CoUegii contra prefatum magis-

trum instructorem verbo vel facto manuteneat, tueatur, aut defendat,

quominus corrigatur et castigetur debite per eundem, nee aliquem

de dictis scolaribus a studio aut doctrina impediat vel ad extra

ducat preter custodis licenciam, vel in eius absencia, contra vice-

custodis et magistri informatoris voluntatem CoUegii supradicti.

XIII. QUALES COMUNAS SEPTIMANATIM HABEBUNT GUSTOS, PRESBITERI

ET SCOLARES PREDICTI.

Ceterum quia contingit interdum fertilitatis et plenitudinis inter-

dum vero sterilitatis et caristie annos et tempora passim juxta

divine disposicionis arbitrium evenire, in quibus hominum victualia

nunc pro minori tunc pro maiori precio comparari et vendi, ac

juxta huiusmodi varietatem temporum in maiori vel minori habentur

copia, nunc carius, nuncque facilius et copiosius poterint obtineri :

nos igitur premissa debite ponderantes et in utroque casu predict©

remedium congruum quatenus possumus apponere cupientes statui-

mus, ordinamus, et volumus quod vicecustodis, presbiterorum

sociorum perpetuorum, ac capellanorum conducticiorum et magistri

informatoris predicti nostri CoUegii comune et victualia sint equales

quodque juxta varietatem temporum predictorum et juxta discre-

cionem disposicionem et ordinacionem custodis, vicecustodis, et

bursariorum dicti nostri CoUegii comune huiusmodi varientur.

Statuentes preterea et eciam ordinantes quod in fertilitatis annis

et temporibus copiosis, cum victualium habundancia sive copia

fuerit, pro vicecustode ac quolibet dicti CoUegii socio presbitero

et capellano conducticio ac magistro informatore ibidem person-

aliter existente duodecim denarii pro suis comunis septimanatim

per manus bursariorum eiusdem nostri CoUegii fideliter persol-

vantur. In annis vero et temporibus maioris caristie cum contige-

rint comune huiusmodi juxta temporis qualitatem et exigenciam

raritatemque ac caristiam victualium predictorum, necnon secundum
varietatem augmentacionis precii bladorum^ usque ad tresdecim

quatuordecim, et, necessitate poscente, ad sexdecim denariorum

summam de bonis comunibus supradictis proportionabiliter et

equabUiter augmententur ; ordinantes ac eciam statuentes quod

quamdiu et quociens prima duodecim denariorum summa pro ip-

sorum septimanatim comunis sufficiat, seu quovismodo possit suf-

ficere competenter, summam non transcendant eandem, neque

amplior summa pro ipsorum comunis huiusmodi de bonis dicti

CoUegii persolvatur nee aliqualiter ministretur ; et idem de aliis

summis singulis pro dictis comunis superiiis limitatis toto et omni

tempore huiusmodi statuimus, ordinamus, et volumus firmiter et

inviolabiliter observari. Demum vero, cum bussellus frumenti

* Of grain.
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ultra summam duorum solidorum in Wyntonia et in mercatis cir-

cumvicinis communiter per viginti quatuor dierum spacium et

ultra vendatur, tunc durante precio supradicto comunas predictas

vicecustodem, perpetuos socios presbiteros, et eciam tres capel-

lanos conducticios, necnon magistrum informatorem predictos in

dicto CoUegio presentes concernentes, necessitate huiusmodi co-

gente, usque ad summam octodecim denariorum tantummodo, et

non ultra, volumus augmentari. Statuentes ulterius, quod custodi

dicti nostri CoUegii de bonis comunibus ipsius Collegii, prout statui

suo conveniat, in victualibus deserviatur secundum ordinacionem et

discrecionem ipsius custodis, vicecustodis et bursariorum nostri

Collegii supradicti, pro hostiario vero duodecim denarii, et pro

quolibet scolari dicti nostri Collegii in eodem personaliter existente

octo denarii
;
pro quolibet eciam trium clericorum capelle, dum

presentes fuerint, decem denarii pro comunis ipsorum singulis

septimanis persolvantur. Prefatas vero comunas omnes et singulas

non per eorum manus sed per manus bursariorum qui pro tem-
pore fuerint expendi volumus et eciam ministrari. Volentes insuper

ac eciam ordinantes quod scolares dicti nostri Collegii infra sex-

tum decimum etatis sue annum existentes jantacula habeant de
comunis predictis diebus et temporibus debitis et consuetis

;

statuentes preterea quod quater in anno quolibet compotus et par-

ticule omnes et singule tam comunarum quam eciam omnium
aliarum expensarum intrinsecarum hospicii dicti Collegii per cus-

todem, vicecustodem, et tres seniores socios ipsius Collegii audi-

antur et eciam videantur. Ita quod si aliquem in ea parte defectum

invenerint, ipsum statim corrigant et reforment prout eis melius

videbitur expedire pro utilitate et comodo Collegii supradicti. Et

si quid de comunis predictis singulis quarteriis supradictis resi-

duum fuerit, id totum sine diminucione aliqua in utilitatem comu-
nem dicti Collegii sicut cetera bona eiusdem comunia reservetur

ac eciam convertatur. Extraneos vero supervenientes quos ali-

quando ex necessitate aliquando ex curialitate ^ pro utilitate, comodo,

vel honore dicti Collegii prefatum custodem oportebit forsitan

invitare, in aula comuni recipi permittimus et eciam in victualibus

procurari, pro quorum expensis per deliberacionem, avisamentum,

et consilium ipsius custodis, vicecustodis, et bursariorum de qui-

bus premittitur faciendis, preter et ultra omnes comunas superius

limitatas Collegium satisfaciet supradictum. In absencia vero dicti

custodis cum aliqui fuerint invitandi pro comodo vel honore Col-

legii supradicti per vicecustodem de consilio bursariorum qui pro

tempore fuerint invitentur et in aulam communem predictam, si

expediat, secundum ipsorum statum debite procurentur.

' Out of courtesy.
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XIV. QUOMODO CUSTOS, PRESBITERI SOCII ET SCOLARES SEDERE
DEBEANT IN MENSA, ET DE LECTURA BIBLIE, ET SENES-

CALLO AULE.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod custos, vicecustos,

presbiteri socii perpetui, et capellani conducticii, scolaresque, et

clerici capelle, ac omnes alii ministri et servientes dicti Collegii

prandeant cotidie in aula comuni et, cum cenare debeant, cenent in

eadem, nisi dictus custos ex causa infirmitatis, vel alia necessaria

vel rationabili, seorsum prandendum duxerit vel cenandum ; aut nisi

vicecustodem vel aliquem presbiterorum et scolarium seu cleri-

corum aut serviencium ex causis huiusmodi per dictum custodem,

seu ipso absente vicecustodem, approbandis, in locis aliis prandere
oporteat aut cenare. Et cum in ipsa aula idem custos comederit,

habeat secum in mensa vicecustodem, magistrum informatorem,

et alios socios perpetuos dicti Collegii presbiteros seniores. Ita

tamen quod trium ferculorum numerum de seipsis non excedant.

In mensis vero coUateralibus ex utraque parte ipsius aule sedeant

primo et principaliter alii perpetui socii presbiteri et capellani

conducticii dicti Collegii ; deinde hostiarius, et postea scolares dicti

Collegii, sicut venerint, absque vendicacione superioris vel ante-

rioris sedis vel loci proprii cuiuscunque, et absque festinancia vel

tumultu per ipsorum aliquem faciendo. Quibus sic in aula come-
dentibus dictos capelle clericos deservire volumus et eciam minis-

trare, qui postea cum aliis servitoribus et ministris comedere debent

in aula predicta, habeantque sic sedentes unum de dictis scolaribus

per magistrum deputandum bibliam, vitas Patrum, dicta doctorum ^,

vel aliquid sacre scripture tempore prandii legentem, quern in

silencio epulantes audiant et diligenter auscultent. Statuentes pre-

terea, quod de prefatis presbiteris sociis perpetuis unus senes-

callus aule cursorie'^ singulis septimanis existat, qui in septimana

sua de omnibus victualibus emendis et expendendis cum adjutorio

dispensatoris comunis ordinet et disponat, necnon parcellas om-
nium et singularum empcionum, provisionum et expensarum pro

ilia septimana scribat aut scribi faciat, et de eisdem una cum dis-

pensatore predicto in fine septimane huiusmodi coram bursariis

predictis fideliter computet et racionem reddere teneatur. Quod
quidem officium senescalli singuli presbiteri socii predicti singulis

septimanis vice sua, vicecustode duntaxat excepto, subire et as-

sumere teneantur. Nolentes quod socius presbiter senescallus

huiusmodi occasione officii predicti in villam Wyntonie vel alibi

extra Collegium transeat, vel a capella se absentet, vel a divinis

officiis in eadem se abstineat quovismodo.

' Caxton printed a book called * DicteS and Sayinges of the Philosophers,' in

the year 1477. 'In course or turn.
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XV. De mora non faciendA in aulA post prandium
£T CENAM.

Item quia post refeccionem corporum per ciborum et potuum

sumpcionem homines ad scurrilitates, turpiloquia, et, quod pejus est,

detracciones, et jurgia, necnon ad alia mala quam plurima et periculosa

perpetranda efficiuntur communiter promptiores, minusque tunc, quam
jejuno stomacho, excessus huiusmodi ponderantes animos plerumque

ad lites, contumelias, et excessus alios commovent simplicium per-

sonarum, statuimus, ordinamus, et volumus, ut singulis diebus post

prandium et cenam, persoluta prius Altissimo pro susceptis gra-

ciarum accione, deinde sine temporis intervallo, potu charitatis pres-

biteris bibere volentibus ministrato, et post potaciones in aula hora

ignitegii ', socii presbiteri et scolares ab aula recedant nee alios

ibidem moram facere ulterius permittant, nisi in festis principalibus

et majoribus duplicibus, et nisi quando consilia domCis aut alia

negocia ardua Collegium tangencia immediate inibi debeant per-

tractari ; aut quando ob Dei reverenciam ac sue Matris vel alterius

sancti cuiuscunque tempore yemali ignis in aula sociis et scolari-

bus ministratur, tunc scolaribus et sociis post tempus prandii aut

cene liceat gracia recreationis in cantilenis, et aliis solaciis honestis

moram facere condecentem, et poemata, regnorum cronicas, et

mundi huius mirabilia, ac cetera que statum clericalem condecorant

seriosius pertractare.

XVI. De extraneis non introducendis ad onus Collegii.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod nuUus scolarium

aut sociorum dictorum parentes, fratres, consanguineos vel ex-

traneos, notos aut propinquos, unum vel plures in ipsum nostrum

Collegium introducendo cuiquam sociorum aut scolarium predic-

torum profectus studii scolastici prestet impedimentum, prejudi-

cium, sive dampnum, vel sit aliunde societati, scolaribus, vel sociis

onerosus, prejudicialis eciam vel dampnosus. Si tamen alicuius

sociorum vel scolarium predictorum pater, frater, nepos, consan-

guineus, propinquus, vel amicus, ad eorum aliquem venerit, per

presens nostrum statutum non intendimus prohibere quin venientem

ad se de custodis vel vicecustodis licencia et consensu possit in

aula vel camera suis sumptibus propriis sine onere communi-
tatis ac ceterorum impedimento vel dampno sociorum vel scolarium

recipere, procurare, ac pascere, prout placet, duobus diebus dun-

taxat et non ultra. Statuentes ut nullus extraneus cuiuscunque

status, gradOs, aut condicionis existat infra dictum Collegium hospi-

tetur nee eciam pemoctet aliqualiter in eodem, nisi cum CoUegio

' At the hour of Curfew.
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pro negociis vel consiliis eiusdem specialiter sit retentus, vel cum
absque incomodo seu scandalo Collegii predict! honeste non po-

tent evitari : talisque per custodem vel de ipsius mandato ad per-

noctandum ibidem tantummodo invitetur. Nolumus insuper, quod

aliquis alius cuiuscunque status, gradus, aut condicionis existat, ad

faciendum cum eis moram infra dictum Collegium ultra dictos duos

dies, vel ad ponendum seu solvendum comunas, vel aliquid aliud

racione comunarum, vel more sue longioris faciende ibidem in dicto

nostro CoUegio recipiatur vel alias admittatur. Si quis vero dicti

nostri Collegii aliquem extraneum ad pernoctandum infradictum Col-

legium contra tenorem presentis nostri statuti admiserit, seu pernoc-

tacioni huiusmodi causam dederit, pro prima vice per septimanam,

pro secunda vice per quindenam, et pro tercia vice per mensem
comunis suis privetur et careat ipso facto : et si quis postea in

ea parte culpabilis inventus fuerit, pena ipsa contra cum debite ag-

gravetur secundum discrecionem et moderacionem custodis vel

vicecustodis et bursariorum nostri Collegii memorati. Permittimus

tamen quod filii nobilium et valencium personarum dicti Collegii

specialiter amicorum usque ad numerum decenarium infra idem

Collegium in gramatica instrui valeant et eciam informari absque

onere Collegii supradicti. Ita quod ea occasione prejudicium,

dampnum, vel scandalum custodi, presbiteris, scolaribus, vel clericis

aut alicui ministrorum eiusdem Collegii non fiant aut eveniant

quovismodo. Inhibentes preterea, ne conventicule aut tractatus*

aliqui per aliquos forinsecos, laicos vel clericos, infra Collegium

fiant imposterum quovismodo.

XVII. Quod scolares et presbiteri non absentent se a Coixegio

PREDICTO, AUT CANES TENEANT, AUT PORTENT ARMA.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod nullus de scolaribus

presbiteris sociis perpetuis et conducticiis, aut magister informator,

vel hostiarius se absentent a dicto Collegio ultra unum mensem in

anno aliquo continuum vel interpellatis vicibus discontinuum, nisi

ex causa vera et legitima per custodem dicti Collegii aut ipso cus-

tode absente per vicecustodem et socium presbiterum seniorem

tunc presentem approbanda
;

quodque nullus scolaris sine licencia

custodis vel in ipsius absencia vicecustodis et magistri informa-

toris Collegium exeat vel in civitatem aut sokam Wyntonie extra

presenciam custodis, vicecustodis, seu magistri informatoris pre-

dict! vadat quovismodo. Statuentes preterea, quod nullus scolaris

aut socius presbiter vel minister seu serviens Collegii predict!

teneat vel habeat canes venaticos, retia, aut ferrettos, nisos ^, vel

accipitres, piscacionem aut venacionem faciat vel exerceat, ludat

* Prayer meetings and Sermons. * Sparrow-hawks.
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vel sagittet, aut jaceat, infra dictum Collegium vel extra, unde
dampnum vel jactura inferatur capelle, claustro, vel domibus ip-

sius CoUegii quovismodo; ac quod nullus presbiterorum extra

Collegium predictum in civitate Wyntonie vel soki Wyntonie aut

locis aliis per quatuor milliarum spacium a dicto Collegio mi-

nime distantibus pernoctet nisi ex causd necessarii, racionabili,

vel honesti coram dicto custode vel in eius absencia vicecustode

et bursariis exposita et per eum vel eos approbandi. Inhibentes

insuper omnibus et singulis presbiteris et scolaribus dicti nostri

CoUegii universis, ne comam nutriant sive barbam, neque soculari-

bus ^ rostratis, aut capuciis nodulatis utantur, aut gladios, cultel-

losve longos seu arma alia infra Collegium, vel extra in civitate

Wyntonie, suburbio, aut soki eiusdem absque licencia custodis de-

ferant, nee tabernas, spectacula, vel alia loca inhonesta exerceant aut

frequentent ; sed a locis huiusmodi et comitivis suspectis abstineant

omnimodo. Quibus insuper presbiteris caligas rubeas et virides inter-

dicimus omnimodo.

XVIII. QUALES EXPENSAS HABEBUNT SOCII, QUI MISSI FUERINT

IN NEGOCIIS COLLEGII MEMORATI.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod sociis presbiteris,

qui pro negociis dicti CoUegii ad extra transmissi fuerint, expense
de bonis eiusdem CoUegii comunibus utiles et necessarie, prout

justum fuerit, juxta negociorum procurandorum qualitatem, loci

distanciam, et temporis exigenciam, arbitrio custodis vel vicecustodis

et bursariorum dicti CoUegii ministrentur et finaliter allocentur;

ipsique eorum qui sic missi fuerint ad reddendum coram personis

predictis fidelem compotum de huiusmodi expensis factis in veris

et certis parcellis singillatim per eos factis infra tres dies post-

quam ad domum redierint in virtute juramenti in ipsorum admis-

sione dicto Collegio prefati, ac in eorum conscienciis sint pr^-

sentis auctoritate statuti arciCis onerati. Ab illis vero sociis et

scolaribus, qui de licencia in negociis propriis absentes fuerint,

commune concernentes eosdem pro tempore absencie sue huiusmodi

sint subtracte et in incrementum et sustentacionem dicti CoUegii

nostri, vel alia bona eiusdem comunia, permaneant atque cedant

XIX. Quod non sint detractores, conspiratores, manutentores
ET SUSURRONES IN CoLLEGIO VEL ALlls DISCORDIAM SEMI-

NANTES SEU ECIAM PROCURANTES, AUT CONSENCIENTES

EISDEM.

Item quia detractores, conspiratores, manutentores et susurrones

seminantes, suscitantes, procurantes, vel manutenentes discordiam,

* Sotulares ; subtalares, dress or fancy shoes.
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invidiam, iram, rixam, litis seu dissencionis materiam, dampna,
scandala et scismata quamplura dampnabiliter inducunt, odium
provocant, et omnino charitatem expellunt, statuimus, ordinamus,

et volumus, eciam firmiter precipimus custodi omnibusque sociis

presbiteris et scolaribus ac aliis quibuscunque personis dicti

nostri CoUegii prope Wyntoniam presentibus et futuris, ac in vis-

ceribus Jesu Christi obsecramus eciam et rogamus, ac sub optentu

felicitatis vite presentis pariter et eteme, et sub obtestacione

divini judicii, ut in omnibus et super omnia unitatem ac mutuam
inter se charitatem, pacem, concordiam ac dileccionem fraternam

ex quo inter socios quoddam genus fraternitatis esse dinoscitur,

semper habeant, teneant, in omnibusque observent, et pro eis

nutriendis et fovendis anhelent pro viribus atque zelent; quodque
omnes et omnimode scurrilitates, verba immunda, contumeliosa et

brigosa^, contenciosa, rixosa, dampnosa susurria
;

jurgia, turpi-

loquia, derisiones atque alia verba nociva, tediosa, scandalosa, et

obprobriosa quecunque, comparacionesque generis ad genus, no-

bilitatis ad nobilitatem vel ad ignobilitatem, necnon speciales aut

precellentes prerogative causa commonendi maliciose socios in

ore omnium et personis singulorum, cessent omnino ubique, tam
infra dictum Collegium, quam extra, in publico et privato. Alio-

quin si quis presbiterorum dictorum in premissis, vel eorum
aliquo, suspectus seu alias infamatus existat, et super eisdem
vel aliquo eorundem per testes ydoneos coram custode dicti

nostri CoUegii, assidentibus sibi vicecustode sacrista et bursariis,

per eius confessionem coram eis factam, vel alias per facti evi-

denciam reus, judicio omnium vel maioris partis ipsorum mani-

feste apparuerit, extunc presentis nostre ordinacionis et statuti

vigore, cuius publicacionem loco monicionis legitime nulla alia

monicione premissa seu alias requisita haberi volumus in hoc

casu pro prima vice per quindenam, pro secunda vice per unum
mensem, et si tercio deliquerit, per duos menses, comunis suis et

omnibus distribucionibus ac percepcionibus aliis, quas de ipso

nostro CoUegio medio tempore esset alias percepturus, careat ipso

facto ; et acrius puniatur, si delicti vel facti qualitas id exposcat.

Si vero quarta vice quis deliquerit, in hoc casu et in ea parte,

modo quo premittitur, convictus fuerit, a dicto nostro CoUegio ipsum
perpetuo exclusum et privatum fore ipso facto, nulla alia monicione

permissa, statuimus, volumus, et eciam ordinamus, absque cuiuscun-

que appellacionis remedii vel querele, nulla dicti custodis seu alterius

persone cuiuscunque remissione seu dispensacione sibi quomodo-
libet valitura. Et insuper, ut premissa arciiis evitentur, quemlibet

presbiterum socium in ipsum nostrum Collegium recipiendum ad

' Contentious.
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observacionem presentis nostri statuti in ipsius recepcione pri-

maria specialiter artari volumus sub ipsius debito juramenti.

XX. De CORRECCIONIBUS FACIENDIS CIRCA DELICTA LEVIORA.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod si quis scolarium

Collegii nostri prope Wyntoniam quartum decimum etatis sue annum
excedens aut sociorum presbiterorum eiusdem crimen seu delictum

aliquod de levioribus commiserit, de quo probabiliter sit convictus,

veluti inobedienciam levem erga custodem, aut jurgium breve cum
vicecustode, bursariis, aut aliis sociis, seu magistro instructore vel

hostiario, seu levis contencio per eum in dicto CoUegio vel extra

fuerit suscitata, vel si in ipsa capella inordinate se habeat psallendo

divina, aut habitum honestum non gerat, vel aliis modis quodam-
modo leviter excesserit seu deliquerit, per quod grave scandalum
sui ipsius vel dicti Collegii minime generetur, per custodem, si

presens fuerit, vel eo absente, per vicecustodem et bursarios pre-

dictos, corripiatur acriter de commissis, et sub pena subtraccionis

sustentacionis quam hactenus habuerit in Collegio per eosdem
moneatur attente, ne de cetero talia quomodolibet attemptare pre-

sumat, ipsumque nichilominus sic delinquentem juxta excessum et

delicti qualitatem custos predictus, vel in ipsius absencia vice-

custos, cum consensu et deliberacione predictorum bursariorum

corrigat et puniat pro commissis
;
quas correccionem et pimicionem

culpabilis in ea parte absque contradiccionis appellacionis vel que-

rele obstaculo sustineat pacienter, et in casu quo hec vel consimilia

fecerit, ex post facto acriiis et acrius procedatur contra eum, prout

exegerit contumacia delinquentis.

XXI. QUOMODO SUCCURRITUR SCOLARIBUS ET CONSANGUINEIS FUNDA-

TORIS TEMPORE INFIRMITATIS EGRUNDEM.

Item, cum debilibus et infirmis humanitatis prebere presidium

jubeat caritas, et pietas interpellat, statuimus, ordinamus, et volumus,

quod si quem dicti nostri Collegii scolarem infirmari contigerit,

scolaris ipse usque ad unum mensem eciam, si tanto tempore

eius duret infirmitas, comunas in et de dicto Collegio percipiat

sicut sanus. Si vero post mensem eius duret infirmitas, et tunc

spes non fuerit evidens de ipsius propinqua reconvalescencia, nee

beneficium habeat vel redditum unde poterit sustentari, nee amicos

qui eidem velint et valeant subvenire, tunc ipsum extra Collegium

in loco honesto volumus commorari, percipiendo in et de Collegio

per tres menses tunc immediate sequentes comunas in pecunia

pro scolaribus assignatas, si per tantum tempus eius duraverit in-

firmitas supradicta. Volumusque, quod omnes illi, quorum infir-

mitas ulterius duraverit, si spes tunc de proxima convalescencia
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non fuerit, extunc desinant esse scolares nostri Collegii memorati,

aliique loco eorundem ad dictum Collegium prope Wyntoniam quam-
citius fieri potest infra octo dies realiter admittantur, ut numerus
sociorum et scolarium Collegii nostri Oxonie quandocunque ipsum

minui contigerit de scolaribus Collegii nostri prope Wyntoniam pre-

dictis sufficienter instructis et ydoneis semper poterit adimpleri juxta

ordinaciones nostras et statuta edita in hac parte. Nostros vero

consanguineos infirmitatem pacientes in ipso Collegio volumus

commorari et eis de cibis et potibus ac aliis necessariis eorum
infirmitatibus congruentibus durante infirmitate eorundem de bonis

comunibus dicti Collegii, prout opus fuerit, ministrari. Si autem
infirmitatem perpetuam seu morbum contagiosum iidem nostri

consanguinei habuerint, ipsos tunc extra Collegium in loco honesto,

quem elegerint, volumus commorari, et eorum cuilibet possessiones

aut redditus, spirituales aut temporales, ad valorem annuum centum

solidorum, ut premittitur, non habenti pro victualibus et aliis sibi

necessariis duos solidos duntaxat singulis septimanis, quoad vixerint,

annuatim persolvi per manus bursariorum Collegii supradicti. Ad
quam quidem solucionem ipsos custodem et bursarios artari volu-

mus sub ipsorum debito prestiti juramenti. Proviso quod expense

circa consanguineos nostros vigore presentis nostri statuti seu al-

terius cuiuscunque ex speciali prerogative quomodolibet faciende

ipsiusque percepciones annue preter et ultra omnia alia que ut

ceteri dicti Collegii scolares sunt in et de eodem Collegio alias

percepturi in uno et eodem anno viginti librarum summum aliqua-

tenus non transcendant.

XXII. Propter quas causas possit et debet custos a Collegio

AMMOVERI ; et DE MODO ET FORMA REMOVENDI EUNDEM
;

ET QUALITER SUCCURRITUR EIDEM EX CAUSIS HONESTIS

AMMOTO.

Item statuimus, ordinamus, et volumus, quod dictus custos Collegii

prope Wyntoniam propter dilapidacionem alienacionem terrarum,

tenementorum, reddituum, possessionum spiritualium et tempora-

lium, seu destruccionem vel alienacionem illicitam bonorum et rerum

ipsius Collegii, incontinenciam gravem, negligenciam intolera-

bilem, homicidium voluntarium, aliamque causam legitimam quam-

cunque ipsum custodem omnino reddentem inhabilem, necnon

propter infirmitatem contagiosam perpetuam, cuius pretextu non

poterit absque gravi scandalo ulterius officium huiusmodi occupare,

ab officio ammoveatur predicto. Et tunc ante processum alium

contra eum faciendum, ad cedendum voluntarie et gratis officio

suo predicto per custodem Collegii nostri Oxonie et socios juratos

ciusdem Collegii seu vicecustodem et eosdem socios supervisionis
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tempore efFectualiter inducatur et eciam requiratur ; et si sponte